



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 25/07/2022 PAGINA 1

SUBTÍTULO 36201 - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FUNDAÇÃO

ÓRGÃO SUPERIOR 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA  |                      |                      |                      |                       |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                       | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  | SALDO                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                    | <b>10.779.771,00</b> | <b>10.779.771,00</b> | <b>30.452.401,76</b> | <b>19.672.630,76</b>  |
| <b>Receitas Tributárias</b>                                  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Impostos   | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Taxas  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Contribuições de Melhoria                                    | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Receitas de Contribuições</b>                             | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Contribuições Sociais  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico            | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                   | <b>1.843.801,00</b>  | <b>1.843.801,00</b>  | <b>3.544.188,65</b>  | <b>1.700.387,65</b>   |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 1.302.458,00         | 1.302.458,00         | 1.104.612,50         | -197.845,50           |
| Valores Mobiliários  | 541.343,00           | 541.343,00           | 2.439.576,15         | 1.898.233,15          |
| Delegação de Serviços Públicos                               | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Exploração de Recursos Naturais                              | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Exploração do Patrimônio Intangível                          | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Cessão de Direitos   | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Demais Receitas Patrimoniais                                 | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Receita Agropecuária</b>                                  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Receita Industrial</b>                                    | <b>241.272,00</b>    | <b>241.272,00</b>    | <b>209.433,09</b>    | <b>-31.838,91</b>     |
| <b>Receitas de Serviços</b>                                  | <b>327.112,00</b>    | <b>327.112,00</b>    | <b>683.230,91</b>    | <b>356.118,91</b>     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 327.112,00           | 327.112,00           | 683.230,91           | 356.118,91            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                     | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Serviços e Atividades Financeiras                            | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Outros Serviços  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Transferências Correntes</b>                              | <b>4.262.529,00</b>  | <b>4.262.529,00</b>  | <b>722.318,56</b>    | <b>-3.540.210,44</b>  |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                             | <b>4.105.057,00</b>  | <b>4.105.057,00</b>  | <b>25.293.230,55</b> | <b>21.188.173,55</b>  |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 229.188,00           | 229.188,00           | 3.686,22             | -225.501,78           |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 3.875.869,00         | 3.875.869,00         | 242.503,96           | -3.633.365,04         |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Demais Receitas Correntes                                    | -                    | -                    | 25.047.040,37        | 25.047.040,37         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                   | <b>87.175.283,00</b> | <b>87.175.283,00</b> | <b>294.767,55</b>    | <b>-86.880.515,45</b> |
| <b>Operações de Crédito</b>                                  | <b>86.990.675,00</b> | <b>86.990.675,00</b> | -                    | <b>-86.990.675,00</b> |
| Operações de Crédito Internas                                | 86.990.675,00        | 86.990.675,00        | -                    | -86.990.675,00        |
| Operações de Crédito Externas                                | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Alienação de Bens</b>                                     | <b>184.608,00</b>    | <b>184.608,00</b>    | <b>294.767,55</b>    | <b>110.159,55</b>     |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 184.608,00           | 184.608,00           | 294.767,55           | 110.159,55            |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | -                    | -                    | -                    | -                     |
| Alienação de Bens Intangíveis                                | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Amortização de Empréstimos</b>                            | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Transferências de Capital</b>                             | -                    | -                    | -                    | -                     |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                            | -                    | -                    | -                    | -                     |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 25/07/2022 PAGINA 2

SUBTÍTULO 36201 - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FUNDAÇÃO

ÓRGÃO SUPERIOR 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA  |                      |                         |                          |                          |
|--|----------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                               | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA     | RECEITAS REALIZADAS      | SALDO                    |
| Integralização do Capital Social                     | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Resultado do Banco Central do Brasil                 | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional               | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Demais Receitas de Capital                           | -                    | -                       | -                        | -                        |
| <b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>                          | <b>97.955.054,00</b> | <b>97.955.054,00</b>    | <b>30.747.169,31</b>     | <b>-67.207.884,69</b>    |
| <b>REFINANCIAMENTO</b>                               | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Operações de Crédito Internas                        | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Mobiliária   | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Contratual   | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Operações de Crédito Externas                        | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Mobiliária   | -                    | -                       | -                        | -                        |
| Contratual   | -                    | -                       | -                        | -                        |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>                    | <b>97.955.054,00</b> | <b>97.955.054,00</b>    | <b>30.747.169,31</b>     | <b>-67.207.884,69</b>    |
| <b>DEFICIT</b>                                       |                      |                         | <b>13.980.365.839,34</b> | <b>13.980.365.839,34</b> |
| <b>TOTAL</b>   | <b>97.955.054,00</b> | <b>97.955.054,00</b>    | <b>14.011.113.008,65</b> | <b>13.913.157.954,65</b> |
| <b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>                   | -                    | <b>7.406.643.784,00</b> | -                        | <b>-7.406.643.784,00</b> |
| Superavit Financeiro                                 | -                    | 2.420.860.325,00        | -                        | -                        |
| Excesso de Arrecadação                               | -                    | 4.305.156.293,00        | -                        | -                        |
| Créditos Cancelados                                  | -                    | 680.627.166,00          | -                        | -                        |

| DESPESA                                      |                         |                          |                          |                          |                         |                          |
|--|-------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                       | DOTAÇÃO INICIAL         | DOTAÇÃO ATUALIZADA       | DESPESAS EMPENHADAS      | DESPESAS LIQUIDADAS      | DESPESAS PAGAS          | SALDO DA DOTAÇÃO         |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                    | <b>4.787.095.743,00</b> | <b>11.482.451.731,00</b> | <b>13.516.750.940,88</b> | <b>9.929.788.742,04</b>  | <b>9.165.974.950,16</b> | <b>-2.034.299.209,88</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                   | 1.485.806.723,00        | 1.509.895.891,00         | 1.486.142.526,07         | 1.485.946.392,99         | 1.390.784.886,15        | 23.753.364,93            |
| Juros e Encargos da Dívida                   | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Outras Despesas Correntes                    | 3.301.289.020,00        | 9.972.555.840,00         | 12.030.608.414,81        | 8.443.842.349,05         | 7.775.190.064,01        | -2.058.052.574,81        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                   | <b>336.048.851,00</b>   | <b>1.047.336.647,00</b>  | <b>494.362.067,77</b>    | <b>230.586.649,92</b>    | <b>202.062.603,85</b>   | <b>552.974.579,23</b>    |
| Investimentos                                | 336.048.851,00          | 1.047.336.647,00         | 494.362.067,77           | 230.586.649,92           | 202.062.603,85          | 552.974.579,23           |
| Inversões Financeiras                        | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Amortização da Dívida                        | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>               | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>                 | <b>5.123.144.594,00</b> | <b>12.529.788.378,00</b> | <b>14.011.113.008,65</b> | <b>10.160.375.391,96</b> | <b>9.368.037.554,01</b> | <b>-1.481.324.630,65</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO</b> | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Amortização da Dívida Interna                | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Dívida Mobiliária                            | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Outras Dívidas                               | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Amortização da Dívida Externa                | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Dívida Mobiliária                            | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| Outras Dívidas                               | -                       | -                        | -                        | -                        | -                       | -                        |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>            | <b>5.123.144.594,00</b> | <b>12.529.788.378,00</b> | <b>14.011.113.008,65</b> | <b>10.160.375.391,96</b> | <b>9.368.037.554,01</b> | <b>-1.481.324.630,65</b> |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>5.123.144.594,00</b> | <b>12.529.788.378,00</b> | <b>14.011.113.008,65</b> | <b>10.160.375.391,96</b> | <b>9.368.037.554,01</b> | <b>-1.481.324.630,65</b> |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2021 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 25/07/2022 PAGINA 3

SUBTÍTULO 36201 - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FUNDAÇÃO

ÓRGÃO SUPERIOR 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS              | PAGOS                   | CANCELADOS           | SALDO                 |
|----------------------------|------------------------------------|---|-------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>186.631.617,58</b>              | <b>1.474.502.434,15</b>                           | <b>1.349.566.091,07</b> | <b>1.330.049.530,47</b> | <b>51.344.975,28</b> | <b>279.739.545,98</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | -   | -                       | -                       | -                    | -                     |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                       | -                       | -                    | -                     |
| Outras Despesas Correntes  | 186.631.617,58                     | 1.474.502.434,15                                  | 1.349.566.091,07        | 1.330.049.530,47        | 51.344.975,28        | 279.739.545,98        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>134.749.951,18</b>              | <b>150.575.945,94</b>                             | <b>242.460.123,72</b>   | <b>238.869.608,12</b>   | <b>5.880.665,08</b>  | <b>40.575.623,92</b>  |
| Investimentos              | 134.749.951,18                     | 150.575.945,94                                    | 242.460.123,72          | 238.869.608,12          | 5.880.665,08         | 40.575.623,92         |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                       | -                       | -                    | -                     |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                       | -                       | -                    | -                     |
| <b>TOTAL</b>               | <b>321.381.568,76</b>              | <b>1.625.078.380,09</b>                           | <b>1.592.026.214,79</b> | <b>1.568.919.138,59</b> | <b>57.225.640,36</b> | <b>320.315.169,90</b> |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS                 | CANCELADOS          | SALDO                |
|----------------------------|------------------------------------|---|-----------------------|---------------------|----------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>170.129,89</b>                  | <b>344.087.727,44</b>                             | <b>333.389.004,50</b> | <b>718.668,50</b>   | <b>10.150.184,33</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | 89.225.719,00                                     | 89.225.719,00         | -                   | -                    |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -   | -                     | -                   | -                    |
| Outras Despesas Correntes  | 170.129,89                         | 254.862.008,44                                    | 244.163.285,50        | 718.668,50          | 10.150.184,33        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | <b>162.567,66</b>                  | <b>52.031.448,18</b>                              | <b>51.214.633,11</b>  | <b>636.682,21</b>   | <b>342.700,52</b>    |
| Investimentos              | 162.567,66                         | 52.031.448,18                                     | 51.214.633,11         | 636.682,21          | 342.700,52           |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -   | -                     | -                   | -                    |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -   | -                     | -                   | -                    |
| <b>TOTAL</b>               | <b>332.697,55</b>                  | <b>396.119.175,62</b>                             | <b>384.603.637,61</b> | <b>1.355.350,71</b> | <b>10.492.884,85</b> |